ni: sic etiam in litteris Sac. Penitentiarie addi flet: muliere de nullitate prioris consensu certiorata. Ratio est, quia alter non certioratus de nullitate prioris matrimonii, iterato consentiendo errat, & nihil agit, cum intendat renovare priorem consensum de se invalidum; ergo nisi certioretur aliqualiter de nullitate prioris matrimonii, nunquam valide illud revalidabit. Error autem iste, qui hic intercedit, est error totius substantiae contractus, & reducitur ad errorem personae, quatenus ignarus putat se consentire in suam, quae tamen non est sua ob latens impedimentum. Hęc sententia, ut tutor, tenenda est in praxi ad tollendos omnes serpulos.

Obj. 1. Matrimonium liberi cum ancilla ratificatur, si ille, cognita conditione servili, renover consensum, vel eam cognoscet affectu conjugal, c. 2. & fin. de conjug. serv. 2. Juxta l. 27. & 65. de ritu nupt. ad convalidationem matrimonii sufficit perseverantia in eadem voluntate, ubi impedimentum sublatum est. 3. Prior consensus fuit conjugalis, & sublate impedimento, capax est constitutio matrimonium. 4. Si post sponsalia, remoto impedimento, sequatur copula affectu conjugalis, de jure antiquo verum contrahitur matrimonium; ergo etiam, si post matrimonium putatum, remoto obice, sequatur copula affectu conjugalis, vere efficietur matrimonium, et si altera pars non sit certiorata de nullitate prioris matrimonii.

R. Ad 1. Detecta conditione servili, consensus ab utroque renovandus est verbo, aut facto, in quantum copula perit, & redditur animo contrahendi verum matrimonium. Ad 2. Sublate impedimento, requiriatur perseverantia in eadem voluntate denuo expressa ad matrimonium de novo contrahendum. Ad 3. Dist. ant. fuit conjugalis vere, neg. ant. putativa, conc. ant. Ne ergo renover consensus putatus, necesse est, ut pars altera nullitatis consensio fiat, & ponat consensum ad matrimonium de novo incurriri. Ad 4. Neg. consensu copula post sponsalia supponitur fieri animo contrahendi matrimonium: & contra post matrimonium contractum fieri potest animo illo utendi: & cons. ut fiat animo illud revalidandi, debet pars ignara edoceri de nullitate prioris matrimonii.

5. Q. II. An si matrimonium sit invalidum ex defectu consensus, si quia alter sibi consensit, revalidari possit per solum verum consensum illius, qui si est contractus? Affirmat Sylv. Sanchez. Laym. & Schmalz. n. 270. & seqq. licet hujus doctrina forsitan immemor, vel candem incendere volens, contrarium teneat tit. 16. de matrim. contr. n. 268. Opposita sententia est tutor, & suadenda in praxi, juxta quam R. In talis casu requiri novit utriusque consensum conformiter responso Clemenc. VIII. Ratio est, quia consensus primo datum fuit sub tacita conditione, si & alter vere consentiat; siquidem consensus matrimonialis claudicare nequit, ut partim valeat, partim non valeat ex altera parte; ergo deficientia hac conditione, deficit etiam consensus, & cons. utrum nullus, non sufficit ad revalidandum matrimonium: tum quia, dato quod consensus vero consentientis moraliter perseveret, si non revocetur, tamen non perseverat ad contrahendum matrimonium, sed ad perseverandum in contracto; sed ad revalidandum matrimonium requiritur consensus perseverans, qui sit ad contrahendum matrimonium, sicut est consensus principalis per procuratorem contractensis; ergo.

Obj. 1. consensus alterius per se est legitimus, & moraliter perseverat: ergo, si non reparet matrimonium contractum, perseverat ad illud contrahendum; sicut accidit in revalidatione matrimonii metu initi, ubi per spontaneam cohabitationem, vel copulam voluntariam metus purgatur, & accedente consensu spontaneo metum passi, revalidatur matrimonium, eti metum incutens novum consensum non ponat, c. 21. de sponsalib. c. 4. qui matrim. accusat. 2. Contractus alii perficiuntur, si deinde alterius consensus superveniat; ergo & matrimonium. 3. Professio religiosa, que est matrimonium spirituale, sicut emissa, convalidatur solo consensu vero illius, qui sicut professus est; ergo apa-

ri. 4. Quod matrimonium, stante impedimento, convalidandum sit mutuo utriusque consensu, id oritur ex eo, quia neutius consensus habilius sit ad matrimonium; qua ratio cessat in nostro casu; ergo non requiritur, nisi ut vere consentiat, quiante sicut consensit.

R. ad 1. Dist. ant. est legitimus tacite conditione, si conjugatur alteri vere consensu, C. a. legitimus absconde, neg. ant. Purgato metu, matrimonium est presumptum; verum autem sit ex renovato utriusque consensu. Ad 2. Transf. ant. & neg. conf. nam in aliis contractibus consensus potest suppliri a jure, vel singi interveniente, quod in matrimonio non procedit; imo nec in omnibus contractibus l. 1. §. 1. ff. de V. O. Ad 3. Neg. cons. qui consensus suppletur a jure, nec Papa, seu generali prelato omnium ordinum, qui consensu legali loco religionis accepta & iusmodi revalidatio professionis, saltem post quindecimum, Trid. S. 25. c. 19. de Regular. Ad 4. Si minus ratio currit in nostro casu, quia consensus unus conjugatus sicut consensu alterius, non est consensus matrimonialis: adeoque non sufficit ad revalidandum matrimonium. His non obstantibus, fateor, oppositam sententiam esse valde probabilem.

5. Q. III. Quo modo alter conjux certiorari possit de nullitate matrimonii? R. 1. Si ex revelatione nullitatis nullum timerit periculum scandali, diffamatio- nis, diminutionis alterius partis, & liberorum, eo quod conjuges tenere se amant, tunc nullitas paulo apertius revelari potest; v. g. puto, quod ex aliqua, causa con- nubium inter nos non subsistat, ut ergo quieta conscientia vivamus, rursum accipe me in tum, sicut & ego te accipio in meam. Si alter causam toget, rogaus dicat in hac re non esse necessariam respondem. Si vera dicat placet, consensio, tu semper mens et c. jam conferetur revalidatum matrimonium. 2. Si ex aperta revelatione nullitatis timentur predicta mala, revalidatio fieri potest modo obscuriori, v. g. causa, quo tua conjux non essem, modo tecum contra hoc, & debito tibi reddo: tunc enim, si pars altera consensit, & sub hoc modo debitum accipiat, vere de novo consentit in matrimonio; non vero praefite reno- novat precedentem contractum. 3. Si nec iste modus sufficiat, si coquid maritus in hoc genere loquendi sit doctus, & alias libenter vellet a conjugi separari, tunc in hac extrema necessitate servire poterit sententia probabilis, docens sufficere, si pars consensu impedimenti, eo sublate, sensibiliter suum consensum renover absque expressa mentione nullitatis, v. g. Charissime, ego te accipio in meum, & si circumstantia patitur, reddo, vel redam tibi debitum, ut conjugi meo: nam necessitas iste cohonestat usum hujus opinionis, Sanchez. Palao, Carden, Gobar, Sporer, Innoc. Sot. Henr. &c. 56. Q. III. Quid agendum confessori deprehenderi nullitatem matrimonii? ut si conjugata in generali confessione dicat, se forniciata fusse cum fratre sui sponsi ante nuptias. R. 1. Confessarius subtiliter indagat, an persona ista habeat ignorantiā invincibilis hujus impedimenti: si ita, relinqueret illam potest in ignorantia ista pro casu, quo valde difficilis, & periculosa videat revalidatio matrimonii.

Ita etiam disponitur in c. Quia circa 6. de Bi- gam. non ord. ubi Innoc. III. consilium super similares specie, rescripti nonis Octob. 1214. Absalonii Archiepisc. Lundensi, Apostol. Sed. Legato ibi. Diffimile poteris, ut maneat in copula sic contracta, cum ex separatione, sicut afferis, grave videtas scandalum imminere, Hęc eadem c. pars reperiatur a Compilatore in c. 6. de consang. & affinit. &c.

Si vero persona ista dubitat de suo matrimonio, vel quandam anxietatem partitur; tunc confessarius tanquam docteur aperte manifestare debet nullitatem matrimonii, & dicere necessariam esse dispensationem, quam pro quiete conscientie illius le procuratur promittet. R. 2. Interim conjux jam consensu impedimenti, tempore illo abstineat debet a petitione, & redditione debiti, inventa aliqua excusationis causa: imo sicut per subdictionem sui fieri non posset, praestare milles moti, quam Deum peccato fornicationis offendere.

LIBER QUINTUS¹⁷⁷

DECRETALIUM GREGORII IX.

De Causis Criminalibus.

Absolutis in Libro III. & IV. causis civilibus ad Forum Ecclesiasticum pertinentibus, aggredior causas criminales, seu varia delicta, eorumque pœnas, quæ sunt præcipuum objectum materiale præsentis Libri, ut in Prolegomenis n. 40. præmis.

T I T U L U S I

De Accusationibus, Inquisitionibus, & Denuntiationibus.

Agitur de hac materia in Sexto b. tit. in Decreto 2. q. 7. 8. & 3. q. 4. & seqq. & 4. q. In Trid. S. 24. c. 5. 20. & S. 25. c. 14. de refor. & S. 13. c. 6. de refor. In Pandectis lib. 48. tit. 2. in Codice lib. 9. tit. 1. & 2.

1. Nota 1. Super delicto, v. g. furto, homicidio, duplicitate procedi possit: *civilitate* ad interest, & *commodum proprium actoris*, & *criminaliter* ad vindictam publican, seu ad bonum commune reipublica. 1. cum seqq. & 15. q. 3. In Trid. S. 24. c. 5. 20. & S. 25. c. 14. de refor. & S. 13. c. 6. de refor. In Pandectis lib. 48. tit. 2. in Codice lib. 9. tit. 1. & 2.

2. Nota 2. Processum criminalis esse duplicem: *Ordinarium* per viam accusationis, in qua per sonus accusatoris, lite contestata, probationes producit: & *Extraordinarium*, seu *Inquisitorium*, in quo ipse judex sine praevia accusatione inquiret in delicto, & delinquente, five id faciat ex merito officio suo, siue ad allicium denuntiationem. Hodie nescio, quibus accusatio fere sublata est, processus inquisitorius transiit in ordinarium, vigeret in foro, tam facultari, quam Ecclesiastico. Institutor autem, vel plenarie, fervato ad unguum ordinis juris, vel summarie, sola rei veritate inspecta absque figura, & frequentia judiciali, Clem. 2. de V. S. De judicio sumario Regularem vide *Epitome processi criminis*.

3. Nota 3. In presenti rubrica tres proponi modos, quibus crimen in judicium deducatur: *accusationem*, dum accusator crimen defert, & ad illud probandum se obligat: *inquisitionem*, dum crimen ex fama, notorietate facti, vel ex objecta exceptione innocentis, ita ut ad illud, ejusque auctorem inquirendum judex moveatur: *denuntiationem*, dum quis judicii crimen alienum denuntiat, ut judex de illo inquirat: & licet denuntiator se non obliget ad crimen, tamen docet, seu informat judicem, unde legitimas illius probationes desumere possit. Ex quo pater, qui sit inter hos tres modos differentia principalis. Observa tamen duos posteriores modos pertinere ad processum inquisitorium, cum iste sit non tantum ex merito officio judicis, sed etiam ad denuntiationem five privati hominis, five publici officialis, l. 7. c. b. .

4. Nota 4. *Quid sit accusatio?* R. Est actus sollemnis, quo quis criminis detinet in judicium publicum vindicare causa. Solemnitas autem ista a jure prescripta potissimum consistit in duabus: 1. Ut offeratur libellus queritorialis, in quo exprimitur nomen accusatoris, & accusati, judicis, species facti, seu delicti cum suis circumstantiis loci, anni, mensis, & dies instituta accusationis; attamen sine conclusione de pena, quia hanc lex ipsa dictat; quamvis talis P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

De processu ordinario per viam Accusationis.

5. R. 2. Accusatores de jure inhabiles admittuntur in certis casibus, ut si suam, si nonrum injuriam persequantur, l. 12. c. de his, qui accus. in gravissimis, & exceptis criminibus, in quibus etiam telles alias minus idonei recipiuntur, ut in crimen leprosorum, hereticorum, simonia, sacrilegio, latrocino, assalto, & pecunia monete, fraudatione annoxe, censu, & pecunia pub-

publica l. 7. 8. ff. ad L. Jul. majst. l. 53. ff. de judic. in causis quo agitur de publica utilitate Ecclesie, vel monasterii, arg. cap. 3. 5. 11. b. t. & ideo clericis accusare potest prelatum, dummodo zelus bonoducatur.

7. Q. II. Qui accusari possunt? R. Regulariter omnes delinquentes usi rationis predicti, nisi specialiter excipiuntur: nam ius naturale exigit quicunque in malefactorem puniri. Excipiuntur. 1. Mortui l. 20. ff. b. t. nisi delicto annexa sit pena confusio bonorum, ut in crimen perduellionis, heretis, repeatundam. 2. Supremi principes, legati eorum, & magistratus populi, durante eorum officio; nisi contra illos delinquent, l. 12. ff. b. t. ratione tamen peccati principes laici ad tribunal Papae deferuntur possunt, c. 13. de indic. 3. Pubertati proximi, & puberes minores accusari quidem possunt, sed pro defensione dandus est eis curator; fecus judicium erit iurium, l. 4. C. de anterior. presud. 4. Absens in causa capitali, vel cuius in flagrante est postea major relegatione, accusari quidem potest, non tamen regulariter condemnari, sed annotanda sunt ejus bona l. 1. ff. de requirend. vel absen. damn. at pena pecuniarum infligi potest, si legitime citatus non compareat. 5. Idem reus a pluribus eisdem delicti accusati in effectu nequit, sed gravior ex accusatoribus preferendum est l. 16. ff. b. t. secus si diversa sunt delicta, l. 2. ff. de privat. delict. 6. Si crimen sit extinctum via prescritionis; transactio, aut morte accusatoris; quod tamen non obstat inquisitioni; preferendum de hodierna consuetudine, quoniam iudex ad vindictam publicam procedere possit. 7. Reus solum absolutus, non potest iterum de eodem crimen accusari, etiam ab alio accusatore, c. 6. b. t. l. 7. 14. ff. & l. 9. C. cod. nam reus per sententiam absolvitur, restituenda sua innocentia; & sententia lata contra unum accusatorem parit exceptionem rei judicata contra omnes de populo; cum enim quilibet accusare poterit, uno, qui praevenit, visto, censetur omnes vieti; sicut visto uno procuratore, censentur omnes cooperatoribus ejusdem iustis l. 31. ff. de procurat. Excipe, nisi accusatio non sufficit legitime proposita, vel per collationem partium clara, vel nisi in eodem factu plura intervenientia delicta, vel reus absolvitur sit tantum ad observatione iudicis, non vero a delicto: vel nisi post iudicium Ecclesiasticum, in qua pena sanguinis infligi nequit, causa devolatur ad iudicem laicum: ex quibus explicatur l. 3. C. quibusbus iud. l. 3. ff. de prevaricat. l. 2. ff. de privat. delict. l. 3. ff. si mater ff. ad SC. Turpall. 3. 30. ff. in popularibus, ff. de iurejur. c. 5. ff. per hoc de pa- nis in 6. ibi: per hoc quoque secularibus yacifatibus &c.

8. Q. III. Quod sit officium judicis in causa accusationis? R. 1. Si accusatio est legitima, tenetur eam iudex admittere, cuius accusatus infamia delicti non laborerit; ita com. cum S. D. 2. 2. q. 68. a. 1. ad 3. nam iudex ex officio suo tenetur studere bono reipubl. sed accusatio legitima ordinatur ad bonum reipubl. ne criminis manente impunita; neque ullo iure confat infamiam praequiri ad accusationem criminis; ergo. Interim in nullum timetur damnum reipublice, vel tertii, lex charitatis dicit, ut quis, antequam deveiat ad accusationem, secreto fratremon moneat de emendatione. Accipere vero regulariter nemo obligatur, nisi delictum certum plene probari possit; & simul alter consuli nequeat bono communis, nisi per accusationem, S. D. loc. cit.

9. R. 2. Si accusator est illegitimus, & inhabilis, tenetur eum iudex ex officio sua repellere ab accusando, nec tali causa reus citatus tenetur compareare in iudicio: ita c. 1. b. t. si legitimis non fuerit accusator, non facies accusans; idem statuitur l. 13. 19. b. t. l. 8. ff. cod. l. 9. 13. 19. C. de his, qui accus. nam sicut reipubl. intereat criminis non manere impunita, ita ejusdem interest, ne per illegitimas accusations subedit, sepe innocentes, fatigentur ex odio, vel alia prava passione accusantur, aqua ita quodammodo infamantur; ergo. Excipe, nisi iudicis publici non confaret, d' illegitimitate accusatoris; tunc enim reus citatus tenetur compareare, & opponere exceptionem illegitimitatis: quo sensu explicantur c. 4. 10. ad fin. & 15. b. t. l. 32. ff. si quis in ius voc. l. 5. ff. de public. jud.

§. II.

De processu inquisitorio ex officio judicis.

10. Q. I. Quid, & quomodo sit Inquisitio? R. 1. Est legitima indagatio criminis, & criminis per jurisdictionem competenter facta vindicta publica causa: ita in re com. Crimen autem istud debet esse magnum, & repul. noctum c. 21. b. t. l. 6. ff. cod. leviorum, vel cuius in flagrante est postea major relegatione, accusari quidem potest, non tamen regulariter condemnari, sed amonitanda sunt ejus bona l. 1. ff. de requirend. vel absen. damn. at pena pecuniarum infligi potest, si legitime citatus non compareat. 5. Idem reus a pluribus eisdem delicti accusati in effectu nequit, sed gravior ex accusatoribus preferendum est l. 16. ff. b. t. secus si diversa sunt delicta, l. 2. ff. de privat. delict. 6. Si crimen sit extinctum via prescritionis; transactio, aut morte accusatoris; quod tamen non obstat inquisitioni; preferendum de hodierna consuetudine, quoniam iudex ad vindictam publicam procedere possit. 7. Reus solum absolutus, non potest iterum de eodem crimen accusari, etiam ab alio accusatore, c. 6. b. t. l. 7. 14. ff. & l. 9. C. cod. nam reus per sententiam absolvitur, restituenda sua innocentia; & sententia lata contra unum accusatorem parit exceptionem rei judicata contra omnes de populo; cum enim quilibet accusare poterit, uno, qui praevenit, visto, censetur omnes vieti; sicut visto uno procuratore, censentur omnes cooperatoribus ejusdem iustis l. 31. ff. de procurat. Excipe, nisi accusatio non sufficit legitime proposita, vel per collationem partium clara, vel nisi in eodem factu plura intervenientia delicta, vel reus absolvitur sit tantum ad observatione iudicis, non vero a delicto: vel nisi post iudicium Ecclesiasticum, in qua pena sanguinis infligi nequit, causa devolatur ad iudicem laicum: ex quibus explicatur l. 3. C. quibusbus iud. l. 3. ff. de prevaricat. l. 2. ff. de privat. delict. l. 3. ff. si mater ff. ad SC. Turpall. 3. 30. ff. in popularibus, ff. de iurejur. c. 5. ff. per hoc de pa- nis in 6. ibi: per hoc quoque secularibus yacifatibus &c.

11. R. 2. Inquisitio est duplex: Generalis, & specialis, quam utramque sit Inquisitio? R. 1. vel corporis delicti, vel per ocularem inspectionem, si delictum in effectu permanet, sic homicidium, incendium &c. vel per presumptions, si delictum est transiens, seu magia, blasphemia &c. 2. Ut praeficit in infamia, seu publica diffamatio rei, quod hujus delicti sit auctor; ut conf. contra reum non diffamatum iudex specialiter procedere non possit, illum clando, capiendo, incaercando: ita com. ex c. 19. 21. 24. b. t. c. 2. cod. in 6. & alibi passim: nam iudex criminaliter nequit procedere contra reum, nisi ex scientia publica; sed taliter non habet, nisi reus legitime defatur iudicis, vel per famam publicam, seu clamoriam infaminatione, sive aures judicis vellicantem, vel per aliam judicalem intimationem, ut est accusatio, aut denunciatio judicialis; ergo talis infamatio pravissima, seu ei aquivalentia, vim querela habentia, praequirunt regulariter ad inquisitionem specialiem: fecus iudex procedendo, peccat, & injuria reum diffamat: quo intellige de inquisitione, quam facit iudex ex merito officio suo nobilis; fecus si inquirat ad instantiam denuntiatoris, infamia necessario non praerequiritur. Excipe 1. Crimina gravissima lete maiestatis divinae, vel humanae, latrocini, falfata moneta &c. in quibus sola confessio socii criminis sufficit ad inquisitionem specialiem: l. 5. C. ad L. Jul. majst. l. 6. ff. de custod. reor. 2. Si iudex ex mandato principis, vel praeficie reo, & non contradicente, procedat ad inquisitionem specialiem, c. 1. b. t. in 6. 3. Si crimen cum altero crimen est conexum; & ita adulterio convicibus adulterio inqui potest de cœde mariti in camera adulteria reperi. Extra hos, & similes casus procelius inquisitoris sine prævia infamia factus, est ipso iure nullus, sive sit plenarius, sive summarius, cum iuria non distinguantur, c. 21. §. 3. b. t. Illa autem censetur ei infamatio sufficiens, que persona honestis, & fidis dignis orta in majori parte communis propagatur, cit. c. 21. & 24. b. t. His non obstat l. 7. C. b. t. non officialis publicus denuntians reum, vicem famæ supplet, modo non sit inimicus. Cetera in processu inquisitionis circa probationes, exceptiones, torturam, publicationem attestacionum, sententiam, & executionem ejus servantur ferre eodem modo, ac in processu ordinario: nisi quod in certis casibus nomina testium, praetertim apud Regulares, non soleant publicari.

De Accusationibus, Inquisit. & Denunciat.

179

Stante inquisitione, hodie non admittitur rei inquisiti vel accusatio, preferunt apud diversum iudicem; quia ho- diensis moribus inquisitio est iudicium ordinarium, licet antiquis temporibus accusatio, tanquam remedium ordinarium prevaluerit inquisitioni, tanquam remedio extraordinario.

16. 4. Inquisitus, probato crimen, regulariter per ordinaria punienda est: ita Abb. Gonz. Schmier, & alii, quotam sententia præi tribunalium firmatur. Prob. ex jure civ. l. 8. ff. de publ. judic. ubi Paulus docebat durare panitia legum, cum extra ordinem crimina probabant, & l. 2. C. de abolition. ibi: *adversus nocentes reum, inquisitio facta, panitia competens inveniatur*, qualis est iure ordinario statuta. Prob. ex jure Can. c. fin. de celeb. miseri. ubi pena ordinaria privationis officii, & beneficii infliguntur sacerdoti inquisito. Ad 2. In causis civilibus sublate sunt actiones interrogatoria, non vero in inquisitione criminali recte instituta. Ad 3. Ipsius officium iudicis est adversarius, cum quo sit sibi censetur inquisita: neque reus per hoc diffamatur, sed potius diffamatio prævia est causa. Neque simonia in hoc casu est crimen exceptum; bene vero si committatur in ordinis, & proprii beneficii affectione; quia inquisitio hodie est iudicium ordinarium; ergo reus inquisitus, probato crimen, ordinaria pena est patiendum: licet olim, dum inquisitus fuit iudicium extraordinarium, permisum fuerit iudicis arbitrio circa maiorem, vel minorum penam l. 12. §. 7. ff. de hib. qui non infam. In foro tamē Ecclesiastico, ex benignitate, & indulgentia, quandoque pro personis alias honestis temperatur pena, maxime si delictum non sit diffamatum, sed detestum sollemmodo per inquisitionem generalem: quo sensu explicatur c. 21. b. t. c. 30. de simon. In origine tamē simonia, & homocidio ordinaria pena infligenda est, cit. c. 21. b. t.

17. Q. IV. An, si crimen incidentes deducatur in iudicium, super eo inquiri, & pena ferri possit? R. 1. Si reus adversario, vel testi via exceptionis crimen obicit civiliter, ut cum repellat ab agendo, vel refutando, criminofus ita detectus non sublat condamnationi, & pena ordinarie, sed præcise juxta intentionem excipientis removetur a iudicio, ut communiter accedit, c. 1. de exceptionib. 2. Si objecto criminis, exceptio criminaliter, ut criminofus, non tantum repellatur a iudicio, sed etiam pena delicto comminatur, exceptio ista vim habet accusationis; & consequitur reus sit actor, seu accusator, & probare tenetur delictum, ut si in iudicio criminali. Si tamē in probatione defecit, non patitur pena calumniosus, quia parciatur accusato se defendant, cum provocatus sit, arg. c. 18. §. 8. ff. ad L. Jul. de adul. Hoc referuntur etiam illa criminia, que opponuntur electo, aut promoto ad prelaturam, ne possit confirmari, vel ordinari, confecari, aut mitti in possessum; quia talia delicta probanda sunt ab excipienti, tanquam accusatore: 3. Si crimen incidenter per exceptionem, vel propriam confessionem rei detecto, iudex rationabiliter motus fuerit illo crimen institutus inquisitionem specialiem, & penam ordinariam; nam licet tale delictum primius incidenter veniret in iudicium, tamē deinde instituto novo processu, et causa principaliter ad penam ordinariam deduci debet.

18. Q. V. Quomodo index procedat in notorio, vel flagrantem crimen? R. 1. In crimen notorio procedit abique ordine judicari, dummodo notorietas delicti probetur per testes, quod scil. perpetratum sit in loco publico, presenti, & inspectante populo, comm. ex Can. 14. & seqq. 2. 9. 1. c. 21. de iurej. c. 3. determinibus ibi: si factum est notorium, non eger testium depositionibus, cum talia probationem, & ordinem iudicariam non requirant: unde talis sine ullis ambigibus condemnari potest, sicut ab Apostolo condemnatus est Corinthius incestuosus, qui novercam suam in uxore duxit, 1. Cor. 5. Si tamen reo competit aliqua defensio, vel dubium est de illa, citari debet ad se defendantum, ne inauditus condemnetur, ut & ad sententiam audiendam; nisi particulariter in iure, scandalum in Republ. & evidens notitia, quod reo nulla competit defensio, suaderet omnifons talis citationis.

19. R. 2. Si crimen flagrans commissum est coram iudice pro tribunali sedente, vel alias jurisdictionem

M 2 exerc-

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

excente, proceditur in eo sine ordine judicatio: nam affectus iudicis cum suo consilio facit eviden-
tiam facti l. 2. ff. de feriis. Securius tamen erit, si
iudex statim interroget reum, an crimen coram se fa-
ctum fateatur; si neget, illud per testes probatum re-
ducatur in acta; si fateatur, plerumque non est opus sen-
tentia, saltem sollempni, sed sufficiet decretum de pena
executionis. Clat. 2. Si reus a ministris, vel aliis
deprehensis est in flagranti crimen, & ad judicem de-
ducitur, tota relatio ad adiunctibus facta, per nota-
rium referunt in acta; tum reus examinatur, & si quidem
crimen fatetur, determinari ei competens pena;
si defendat se excipiendi, v. g. quodociderit justa de-
fensionis causa, datur ei terminus ad exceptionem proba-
bandam; si neget crimen, reprobatur testes super cri-
mene, & deprehensio in flagranti, seu actuali perpetra-
tione, quibus convictus condemnatur ad peccatum; plene
vero non convictus, trahitur ad torturam; quia
deprehensio in flagranti, sine aliis administris, est suf-
ficiens ad torturam, Farin. Reiff. &c.

§. III.

De processu inquisitorio pet viam
denunciationis.

20. Q. I. *Quid, & quoniam sit denunciatione?* R.
1. Denunciatione est legitima delatio criminis, & crimi-
nios apud Superiorum ut patrem, vel judicem: legiti-
ma erit, si fiat secundum iura naturalia, divina, &
humana. R. 2. Denunciatione immediate divisione dividit
in *Evangelicam, & iudicialem.* Evangelica a Christo Domino tradita *Mauth.* 18. v. 15. Si pecca-
verit in te frater tuus, est illa, per quam fratres
delinquens denunciat Superiori ut patre, servato cer-
tificationis ordinis, non ad vindictam publicam, sed ad
propriam emendationem, & correctionem. Hac ad pre-
fens institutum, ubi de iudicio criminali agitur, non
pertinet, vide S. D. 2. v. 9. 33. per 8. articulos, ubi
materialis correctionis fraternae sive persequitur. Vide
etiam *meam Epitom. iudicij crimi.* ubi §. III. a num.
13. plures diffinitoriae circa hanc materialis reflovi-
tiones, a quarum tractatione hic abstinere. *Judicialis*
est delatio criminis apud Superiorum ut iudicem. Hac
subdividitur in *civilem, & Canonicum:* *civilis*, seu
iudicialis specifica, est delatio criminis apud Super-
iorum ut iudicem, vel ad vindictam publicam, vel
ad privatum proprium interesse, & danni reparatio-
nen. Dicitur *civilis*, non quod coram iudice Ecclesiastico
proponi nequeat, cum frequentissime apud eum
proponatur, sed quod originem suam ducat a iure ci-
vili: *Canonica* a Sac. Canonibus introducta, est delatio
criminis apud Superiorum Ecclesiasticum, ut per
cum impedimento nuptiarum celebrantur, ne indignus eli-
gatur, incapax ordinis, ne ledens infra dimidium
iustitiae lucrum detinet, ne clericus certum locum
accedit, in quo scandalofe vivit &c. Effectus ergo
huius denunciationis est, ut peccata, & alia incommo-
da securum preseparantur.

24. Q. IV. *Quomodo instituenda sit denunciatione Ca-
nonica?* R. 1. Generalis institu potest sine monito-
ne prævia, & a quoconque, ex fine, ut prelates im-
pediat peccatum, vel alii incommode, v. g. ne
cum impedimento nuptiarum celebrantur, ne indignus eli-
gatur, incapax ordinis, ne ledens infra dimidium
iustitiae lucrum detinet, ne clericus certum locum
accedit, in quo scandalofe vivit &c. Effectus ergo
huius denunciationis est, ut peccata, & alia incommo-
da securum preseparantur.

25. Q. II. *Qua delicia sub fine denunciatione iudi-
cialis?* R. 1. Delicta notoria: nam juxta Can. 19. si
peccaverit 2. q. 1. corrumpenda sunt coram omnibus,
qua peccantur coram omnibus; ne scandalum in com-
munitate oritur. 2. Delicta occulte adverfantia bono
comuni, vel tertii S. D. 2. v. 2. quæst. 33. art. 7. quia
bonum communique, & tertii innocentis proponderat bo-
no priuato fame delinquentis, maxime si delicta sint
atrocis, & in futurum pendent; ut coniuratio, sedio,
proditio patriæ, machinatione contra prelatos, fu-
fusatio, turbatio pacis communis &c. nisi forte aliquis
furmister existimat, quod statim per secretam ad-
monitionem posset huicmodi mala avertire, S. D. ibid.
E contra sub denunciationem judiciali non evadent
delicta mere personalia, qua nulli nocent, nisi delin-
quenti; ut ericias, omisso horarum Canonicularum,
fastio jejuni &c. hoc enim prius corrugenda sunt per
secretam admonitionem, tum per adhibitionem duorum,
vel trium testium; & tandem denuncianda Ecclesie,
vel Prelato ut iudice, ut praescripti Christus
Ies. cit. Similiter delicta occulta plene emenda non
sunt denuncianda. Ceterum ex communi doctrina, at-

brio prudentis Superioris relinquatur, ut denuncia-
tionem judicialiem stetere possit in characte, si pre-
videt delictum paterna secreta correctione sufficienter
emendari posse: & econtra subditum paterne denun-
ciantem cogere, ut transeat ad denunciationem judiciali-
mem, si delictum efficaciter corrigi nequeat, nisi per
inquisitionem criminali.

22. Q. III. *Qua forma fieri debet inquisitio per
viam denunciationis?* R. 1. Si denunciatione tendit ad
vindictam publicam, fere eadem forma observatur,
qua in accusatione, cum denunciatio successerit in lo-
cum accusationis: unde fieri debet in scriptis, expre-
so denunciante & denunciati nomine, & delicto cum
suis circumstantiis: & quamvis denunciator per se non
tenetur probare, more accusatoris, tenetur tamen ju-
dici nominante testes, suggerentes probationes, & alia indi-
catione criminis. Ipse vero denunciator, licet in causis
levioribus testificari posset, non tam in causis gravioribus,
preferenti capitalibus, cum testimonio ejus suscep-
tione videatur, & minus idoneum.

23. R. 2. Denunciatione legitime facta, iudex te-
netur instituere inquisitionem specialem contra denun-
ciatum. Et quidem primo si denunciatio fundatur su-
per infamia delicti, & delinquentis, iudex ante omnia
recipit probationes super infamia, contra quas admittit
reco probatio bona fama, ne ita malevoli detur
occasio calumniandi innocentem. Gloss. in c. 24. b. t.
Nec obstat, quod fama non probetur, dum iudex ex
mero officio inquiret: nam tunc fama supponitur effe-
nota, & probata iudicet: secus vero, quando inquirit ad
denunciationem, & instantiam petentis inquisitionis:
tum probata fama delicti, processus inquisitorius
institutus more solito; & si reus convictus est, con-
demnatur plerumque ad penam ordinariam: si vero
non est convictus, non statim absolvitur, sed regulariter
tenetur prestare juramentum purgationis, ut
super dictum. Ceterum iudex tenetur procedere ad in-
quisitionem specialem, sive denunciatio facta sit ab of-
ficialibus publicis ad hoc constitutis, sive ab aliquo
privato: secus item facit suam, & tenetur de syndicatu,
seu de officio male administrato, Gaill. Et haec
servantur in denunciatione publica, seu instituta ad
vindictam publicam, qua necessario non debet esse con-
clusa cum infamia delicti, vel montione prævia delin-
quentis. At si denunciatione privata ad privatum inter-
esse facienda sit, ei premitti debet admittimus prævia
ex legi charitatis, si damnum circa inquisitionem
facile inter privatos reparari possit.

24. Q. IV. *Quomodo instituenda sit denunciatione Ca-
nonica?* R. 1. Generalis institu potest sine potestate
monitione prævia, & a quoconque, ex fine, ut prelates im-
pediat peccatum, vel alii incommode, v. g. ne
cum impedimento nuptiarum celebrantur, ne indignus eli-
gatur, incapax ordinis, ne ledens infra dimidium
iustitiae lucrum detinet, ne clericus certum locum
accedit, in quo scandalofe vivit &c. Effectus ergo
huius denunciationis est, ut peccata, & alia incommo-
da securum preseparantur.

25. R. 2. Specialis denunciatione Canonica, premis-
ta secreta admonitione, instituenda est ab illis tanquam
quorum interest habere bonum prælatum, administratore-
m, vel subditum, ut is in officio suo delinquentis
corrigatur; vel si his, aut ter monitus non resipuerit,
tanquam incorrigibilis a regimine, & officio suo am-
veatur. Can. 47. quapropter 2. q. 7. Est tamen nota-
ble dicimus in amotione prælati secularis, & regula-
ris, nam, ut amotione prælati secularis, requiri-
tur ad inquisitionem speciale non tantum infamia
clamorosa, sed tanta, que sine scandalo, & periculo
tolerari non posse, utque delicta plene, servato iuri
ordine, probentur. E contra, ut amotione prælati
regularis, præstigiis temporalis, sufficit ad inquisitionem
non sola clamorosa infamia, neque apices iuriis at-
tenduntur, sed humiliae; plene tamen probatis delictis,
amotion illius fieri potest, c. 24. *hujus tituli.*

26. Q. V. *Qua delicia sub fine denunciatione iudi-
cialis?* R. 1. Delicta notoria: nam juxta Can. 19. si
peccaverit 2. q. 1. corrumpenda sunt coram omnibus,
qua peccantur coram omnibus; ne scandalum in com-
munitate oritur. 2. Delicta occulte adverfantia bono
comuni, vel tertii S. D. 2. v. 2. quæst. 33. art. 7. quia
bonum communique, & tertii innocentis proponderat bo-
no priuato fame delinquentis, maxime si delicta sint
atrocis, & in futurum pendent; ut coniuratio, sedio,
proditio patriæ, machinatione contra prelatos, fu-
fusatio, turbatio pacis communis &c. nisi forte aliquis
furmister existimat, quod statim per secretam ad-
monitionem posset huicmodi mala avertire, S. D. ibid.
E contra sub denunciationem judiciali non evadent
delicta mere personalia, qua nulli nocent, nisi delin-
quenti; ut ericias, omisso horarum Canonicularum,
fastio jejuni &c. hoc enim prius corrugenda sunt per
secretam admonitionem, tum per adhibitionem duorum,
vel trium testium; & tandem denuncianda Ecclesie,
vel Prelato ut iudice, ut praescripti Christus
Ies. cit. Similiter delicta occulta plene emenda non
sunt denuncianda. Ceterum ex communi doctrina, at-

TITULUS II.

De Calumniatoriis.

cipio accusationis, prescriptione temporis exclusus est
l. 11. ed. nisi omisla fuisset exceptio prescriptionis,
cit. l. 1. §. 10. ed. denique in eo, qui impetravit abo-
litionem, hoc est abolitionem ab accusando, seu ve-
nienti omittende accusationis, l. 13. in fin. ed.

6. R. 2. Abolito est triplex: *Generalis*, seu *publi-
ca: specialis*, seu *privata: & legitima*, l. 8. 9. 10.
ed. *Publica* est, quo competit ratione feriarum or-
dinariarum: sed hec non tam tollit, quam suspendit
accusationem, cum finitis feriis, accusator repetere pos-
sit reum, l. 2. C. de generali. aboliti. Hodie vix est in
uso, saltem quadrum dimitendum e carcere. *Priva-
ta* est, quam petit accusator a judge ex iusta cau-
sa, ut quia errore, juvenili calore, inconfusa facilite
ad accusandum provocavit, l. 2. C. de oblit. *Legi-
tima* est, quam concedit ipsa lex sine decreto iudicis;
ut si accusator, vel reus moriatur, l. 10. & L. 15.
§. 3. ff. ad SC. Turpili. nam accusations non trans-
feruntur in & ad heredes, nisi crimen sit trans-
fitorum, ut laesa maiestatis, reputandorum, heresis,
cit. l. 15. §. 3. 4.

7. R. 4. *Qui dicti fuerint nuntiatorum*, quorum
meminist. l. 6. §. pen. ff. ad SC. Turpili. ? R. Erant
illi, qui in brevi scriptura faciebant indicia, & relationes
criminis; & his pariter non licet desistere a
suis notoriis, seu annotationibus, secus incidebant in
penam SCti. His nuntiatorum similes sunt procuratores
generales in Curis secularibus, & promotores in
Ecclæsticis, & aliis officiales, quibus incumbit sine
adnotare defectus, & crimina aliorum.

Connexio precedentium, & consequentium.

Posita sunt in prioribus duobus titulis preliminaria
judicij criminalis: in feq. vero titulis afferunt materia-
ria, seu varia delicta in specie, in iudicium criminale
deducibilia, quorum tractationem priusquam aggrediar,
opera pretium duxi generali notitiam, & seriem de-
lictorum hic premitere. Unde.

8. 1. *Delictum* pro praestenti est factum exterius contra
legem dolo, vel culpa admisum. Dicitur 1. *Fa-
ctum*, sub quo etiam venit omisla peccaminola: ex-
terius, quia iudex homo de internis non iudicat, c.
34. de Simon. & cogitationis panam non patitur Can.
34. de pani. d. 1. Dicitur 2. *dolo*; vel *culpa*, puta
juridica, qui alterum sufficit, ut iudex delinquentem
condemnare possit. *Delictum*, & *crimen* promi-
scue in usu, & jure usurpanter, cum delictum non tan-
tum privatum, sed & publicum dicatur.

9. II. *Delictum varius dividitur.* 1. In *verum*, quod
ex vero dolo, aut vera culpa sit: & quasi *delictum*,
quod ex presumpta culpa fieri dicitur; ut male iudi-
care per imprudentiam, delictum effusum, dejecti, fu-
spensum: item exercitor navis, capone, stabuli ex quasi
delicto tenetur, si ipsius ministri furum, vel alii da-
minum alii faciant, cum uti debeat opera hominum
fidelium, & proborum, *titul. Institution. de obliga-
tio ex quasi delicti.* 2. In *publicum*, quod ex aliquo lege
publicorum iudiciorum defendit, & punitur ad vindic-
tam publicam; ut crimen laesa maiestatis ex Julia ma-
iest. & alia enumerata libr. 48. ff. iii. 4. & seqq. Pri-
vatum, quod credit privatam personam; cui prouide
conceditur agere ad interesse, & personam fibi applican-
dam, ut futurum, rapina &c. cit. *Instit. de oblig. ex de-
liicto* & l. 47. ff. *fere per tot.* Hoc divisio jure Rom.
introducta non attendit in foro Can. immo hodie nec
in foro seculari, cum teste Claro, & aliis, de generali
confutandis omnia facta delicta facta publica, cum
judec. in omnibus procedere possit ad vindictam publi-
cam. 3. In *ordinarium*, quod certum nomen, & penam
a jure taxatam habet: & *extraordinarium*, quod
nec certum nomen, nec certam penam in jure habet,
sed punitur arbitrio iudicis; & ideo vocatur *Imamina-
tum*, seu *stellionans* l. 3. §. 1. 2. ff. *stellionans*. ibi;
ubiquum *stellionans* deficit, *illius stellionans obli-
ciatur*; ut si quis vendat aquam coloratam pro vino,
vitrum pro gemma. Nomen hoc tractum est ab ani-
malculo *Stellione* verisimiliter, pellel variis maculis,
quasi stellulas refertur habente, hominique maxime in-
fidiante. Omnis ergo fraus, & impotura, que propria
nomen in jure non habet, venit nomine generali *Stel-
lionans*, cuius exempla compluta referuntur cit. iii.
P. Remigii a S. Erafmo. Pars II.

Stellion. 4. In exceptum, & non exceptum. Exceptum, seu irregularis est, quod communem judiciorum regulam non sequitur, sed admittit accusatores, & testes alias de iure inhabiles; & contra illud iudex speciali inquisitione procedere potest, licet infamia perfida non precesserit. Talia delicta sunt: crimen laesa maiestatis, praesertim, perduellionis, & tradicionis patris, seditionis: item heresis, simonia, blasphemia, grave sacrilegium, dilapidatio bonorum Ecclesie, aut monasterii, crimen fraudate annona, latrocinium, affassinum, crimen falsae monetae, privatorum carcerae, & hodie etiam furtum, adulterium, stuprum, sodomitria, & alia gravissima delicta. Non exceptum, feuerzalare est, in quo procedunt regulariter secundum ius ordinarium, servata forma accusationis, denunciations, & inquisitionis. 5. In nororum, manifestum, seu diffamatum, & occultum. Nororum est, quod ita patet, ut nulla tergiversatione celari possit; & quidem si patet in iure, quia reus de illo convictus, vel confessus est, dicitur nororum de iure, seu noroeretur iuris; si vero patrum sit in loco publico in presencia multorum, dicitur nororum de facto, seu noroeretur facti. Quor autem homines adfelic debent, ad hoc, ut delictum dicatur nororum noroeretur facti, jure definitum non est; adeoque id relinquunt arbitrio iudicis. Ex communis sententia sufficiunt decem personae in magna communitate, ut civitate, in minori vero sex, aut quinque, cotam quibus praefitibus delictum sit patrum. Manifestum, quod sape confundit cum notorio, proprie est illud, quod per famam manifestatur, seu divulgatur inter plures, seu potiori partem communis; & ideo vocatur diffamatum. Occultum est, quod committitur clam, ut publice non innoscatur. Et hoc, vel est occultum absconde, seu improba, quod vel a nullo securi, vel tantum ab uno propter delinqutentes, ita ut in foto externo plene probari nequeat, vel est occultum hic, & nunc, attamen de probabile, quod securi saltum a duobus, ita ut in foro externo probari possit. 6. Delictum aliud est noxium communari, quod vocari foler publicum, aliud noxium terio, aliud noxium soli delinqutenti, seu mere personale, quod directe nulli alteri nocet, nisi persona delinqutens. 7. Aliud est reale, quod transit ad heredes delinqutentes; non quidem quod pecuniam corporalem, sed quod compensationem dannorum a defuncto causatorum v. g. perfurum, homicidium &c. aliui personale: cuius pena non transit ad heredes, ut fornicatio, blasphemia, adulterium &c. Cetera divisa facili ex vicibus innotescunt.

10. III. De iure Civ. Romano inter delicta privata computantur: 1. Furtum, 2. Juncito tigni alieni, seu edificatio ex materia aliena. 3. Surreptio, vel corrupcio aliquis rei hereditatis ante aditum hereditatem facta ab eo, qui refutum manumisit est. 4. Furtum a nautis, capuonibus, & stabulariis communitum. 5. Furtum a familia, seu servis commissum. 6. Cesio futurae auctorum. 7. Rapina, & dampnum dolo malo in iusta datum. 8. Rapina, vel aliud dampnum in rebus tempore incendi, ruine, naufragii, vel navis expugnate factum. 9. Injuria, & famosus libellus. 10. Extraordinaria crima, quorum plura enumerantur sive ex extraordinariis crimini, ut sollicitatio alienarum nuptiarum, matrimoniorum interpellatio &c. 11. Crimen sepulchri violati, concubinosis, abgeatus, pravificationis, receptionis latronum, furtum balnearium, crimen defractionis, & expilationis, expilata hereditatis, sellionaria, termini morti, collegii, seu corporis illiciti: ita haec delicta enumarrantur liber. 47. ff. & iii. 2. n. f. q. ad fin. Inter delicta publica numerantur: 1. Crimen laesa maiestatis ex L. Julia Maj. 2. Adulterium ex L. Jul. de adulteris correndis. 3. Vis publica ex L. Jul. de vi publ. 4. Vis privata ex L. Jul. de vi privata. 5. Homicidium, & veneficium ex L. Cornelia de Sicaris. 6. Parricidium ex L. Pompeja de parricidiis. 7. Crimen falsi ex L. Cornelio de falso. 8. Crimen repudrandum ex L. Julia repetundar. 9. Crimen fraudate annona publice ex L. Julia de annona. 10. Crimen peculatus, sacrilegi, & de refusis ex L. Jul. peculatus. 11. Crimen ambitus ex L. Julia ambitus. 12. Plagium ex L. Fabia de plagiis. Habentur hec omnia lib. 48. ff. iii. 4. & sequentia eademque delicta privata, & publica enumarrantur mix-

tim lib. 9. C. per tot. Ego suis locis in hoc libro ea inferre non omittam.

11. IV. De iure Can. alia est partitio delictorum: nam 1. Agitur de delictis adversantibus religionis, & fidei catholice, ut est simonia, heresis, &c. 2. De delictis adversantibus iustitiae, & proximo, ut est homicidium, adulterium &c. 3. De delictis propriis clericorum, uti fuit venatio, ministratio clerici excommunicati &c. 4. De penitis delictorum &c. Vide Synopsis in Proleg. n. 40. His de generalitate delictorum praemissis, transamus ad delicta in specie.

T I T U L U S III.

De Simonia, & ne aliquid pro spiritualibus exigitur, vel promittatur.

Agitur de hac materia in Extray. com. b. t. in Decreto causa prima per tot. & Can. 33. Sancitum 7. q. 1. & Can. pen. 15. q. 3. in Trid. fess. 21. c. 1. 9. de ref. fess. 22. in decr. de obser. & edit. circa miss. 24. c. 14. 18. de ref.

1. Nota 1. Simoniam nomen maxime a celesti Mariano nomine, qui pecunia emere voluit Spiritum Sanctum Can. 8. Salvator. 1. q. 3. ipsum vero delictum emendi spiritualia pro temporalibus, etiam anterioribus temporibus communis suisse, confit ex Gen. 25. v. 33. ubi legitur Et au primogenita, quibus annexum fuit sacerdotium, vendidisse Fratri Jacobo, & Num. 22. ubi legitur Balaam prophetiam vendidisse, & Reg. 5. ubi Giezi pretium accepit pro sanitate regituta Naaman Syro, &c. Quamvis autem simonia expositio suo non sit omnium delictorum gravissimum, tamen Compilator a simonia seriem delictorum inchoare voluit: quia ista est crimen maxime perniciosum, & Can. Canonibus vocatur: turpissimum lucrum, vulnus cancerum, flagitium horribile nimis, comparandum blasphemiam iudeorum, & peccatum Iudei proditionis, labes, & peccata tanta, ut si gravitate, & magnitudine alios mortos, ipsamque herefim vincat Can. 14. cum ordinaretur 1. q. 1. Can. fin. 1. q. 7. &c.

2. Nota 2. Simoniam quodam rem definiri, quod sit simonia voluntas emendi, aut vendendi aliquid spirituali, aut spirituali annexum: ita Com. cum S. D. 2. 2. q. 100. ar. 1. dicitur 1. Simofia voluntatis, hoc est, actus deliberatus voluntatis, seu pactum. Dicitur 2. Emendi, aut vendendi, quia verba late intelligenda sunt pro quovis contractu onerofo, quo res spiritualis datur pro temporali, ut empio, venditio, locatio, permittatio, contractus innominatus, &c. ut des &c. Et in talibus onerofo confitit forma simoniae: materia vero illius est spiritualis, seifspirituali annexa, tanquam merx, & res temporalis tanquam pretium. Nec resert, quod in data definitione non exprimatur temporalis: nam fatis clare intelliguntur in verbo emendi, aut vendendi. Et quamvis simonia completa afficiat duos contrahentes, committi tamen potest inchoante ab uno, sicut accidit in simonia mentali: sic fols Simon Magus simonianum commisit volendo emere Spiritum Sanctum ab Apostolis.

3. Nota 3. Simoniam non adverfari fidei, aut iustitiae, quia non contingit errorem speculatorium contra revelationem divinam, nec per se ludit ius alterius; licet quandoque per accidentem, heresis, vel iustitiam faciat simonia: ut si quis pertinaciter judiceret licere spirituali vendere pro temporali: vel vendat spirituali, ex quo nullum tempore commodum emporat habeat: quo sensu simonia dici solet heresis, heretica pravitas, sacrilegium Jude, Can. 3. & seqq. 1. q. 1. & alibi pafsum: unde in veteri sententia dicendum, simoniānam per se adverfari Religioni, & esse peccatum ex genere sua gravissimum, contentum tanquam specimen sub genere sacrilegi: nam sacrilegium est violatio rei factae; sed formalis malitia simonia conflit in violatione rei factae: num quia res spiritualis, excedens omne pretium temporale, indigne trahatur, dum depicitur, & adsequitur temporali; tum quia Deo, & rebus divinis gravis irreverentia inferitur, dum res iste, quas Deus voluit gratis dispensari, pretio & pecunia dispensantur, & ad commercia humana, longe inferiora trahuntur: ergo. Quae hic oponi possent, abuso eademque delicta privata, & publica enumarrantur mix-

4. No-

De Simonia, & ne aliquid pro spiritualibus exigitur.

183

tatione ad beneficium, pro ipsis ingressu ad novitatum, vel religionem, pro ipsis sacris Reliquiis &c. ita passim docent SS. Patres, & Sac. Canones toro b. t. & tota causa 1. per 7. q. Quia vero doctrina iniurias, & cupidias execrabilis habendi, vim effugere non potuit Sac. Canonum, variis modis excoxitavit, quibus turpitudine simonie regere: sed pallioli ista facile removentur.

7. B. 2. Date temporale pro spirituali, non ut premium, sed ut motivum, conferendi spirituali, vel ut spirituali conferatur ex compensatione gratuita, est simoniacum: ita hodie certa sententia, cuius contrarium damnavit Innoc. XI. propos. 45. his verbis: *Dare temporale pro spirituali non est simoniacum, quando temporale non datur, tanquam pretium, sed datum tamquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituali; vel etiam quando temporale si solum grauitate compensari pro spirituali, aut e contra. Prob. 1. pars ex c. 34. b. t. ubi receptio clericorum in Canonicum, dicitur esse simonia, si ille bona sua obtulit pro prebenda sua cum conditione, si illum recuperent in Canonicum: que dato bonorum exprese non habet rationem pretii, sed motivi. Ratio est, quia in talibus est pallioli pactum simoniacum: nam qui, v. g. vacante beneficio, dat pecuniam, ut collatorem moveat ad conferendum sibi beneficium, non alia intentione dat, quam ut efficaciter moveat, seu ex iustitia obliget ad conferendum beneficium: quod re ipsa nihil est aliud, quam emere collationem beneficii; ergo. Jam si alter cognoscit intentionem dantis, eique contentit, est simonia ex utraque parte; si vero non cognoscit, neque contentit, est simonia tantum ex parte dantis. Prob. 2. pars. Compensatione gratuita, seu obligatio antidoralis, qui clienti obligatur benefactori suo, si educatur in obligationem determinatam, v. g. ut debeat spirituali pro temporali, vel e contra, non manet in genere gratitudinis, sed alteratur, & transit ad genus iustitiae: qui alter, qui ex gratitudine non tenebat conferre spirituali, sed alio modo per preces, vel obsequia indeterminate gratia est potuit suo benefactori, jam determinate obligatur ad conferendum spirituali; ergo obligatio ista, & compensatione est vere simonia, licet nominis, & pallio gratitudinis veletur: tum quia haec duo: *do tibi centum, ut milii gravis sis per beneficium: & do tibi centum, ut milii gravis sis per collationem beneficii*, rcpisa cundem contractum efficiunt, folio nomine, & lusione vocibus excepta; ergo fecit prior actus est simoniacus, ita, & posterior. Confr. ab absurdio, quia ex opposita sententia sequitur facile eludi posse omnia iuri simoniam prohibentia: nam quicquid dicere posset, quod temporale non datur, ut pretium, sed ut efficaciter motivum, neque velit alterum obligare ex iustitia, sive tantum ex gratitudine determinare, quod est ludere in re tam gravi; ergo. Dices: Quod iure naturali inest actu, deduci potest in pactum; sed obligatio antidoralis, seu compensatione gratuita iure naturali inest actu liberalitatis, & beneficentie; ergo. B. Dist. m. si tali pacto non alteretur natura obligationis conc. m. si alteretur, sicut in nostro casu, neg. maj. nam obligatio antidoralis est indeterminata, & arbitraria, ut hoc, vel illo modo gratitudine exhibeat; ergo si obligatio ista determinetur ad unum, contra naturam suam alteratur, & transit in obligationem necessariam iustitiae, & conf. efficiunt. Cetera rationes ex his, & ex dicendis solvuntur.*

8. B. 3. Dare, vel facere spirituali ex principali motivo, seu fine acquirendi temporale, est simoniacum: ita certa sent. & oppositam damnavit Inn. XI. propos. 46. Et id quoque locum habet, puta quod non sit simoniacum, etiam tempore si motu principaliter, immo etiam si finis ipsius res spiritualis, sic ut illud pluris efficiatur, quam res spiritualis, quia dans, vel faciens spirituali principaliter propter temporale, censetur dare, vel vendere spirituali pro temporali, tanquam pretio, quod est omnino simoniacum: cum res spiritualis vilipendatur, & minus estimatur, quam temporales. Exempla habes: in Canonico, qui vadis ad Ecclesiast. & psalmit proper distributiones, ut finem principaliiter intentum, S. D. quodl. 8. ar. 11. in Clerico, qui fuscipit beneficium primario proper fructus temporales, in dicente missam primario proper stipendium &c. hi enim, & similes ex hac inordinata intentione simoniam

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

M 4 com.